
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 4 .0 2 .2 0 1 5  № 83__________

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 
Тульской области от 16.09.2008 № 570 «О создании государственного 

учреждения Тульской области «Управление противопожарной службы»

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Устав государственного учреждения Тульской области 
«Управление противопожарной службы», утвержденный постановлением 
администрации Тульской области от 16.09.2008 № 570, следующие 
изменения и дополнения:

а) пункт 1.3 Устава изложить в новой редакции:
«1.3. Управление является некоммерческой организацией. Управление 

приобретает права юридического лица с момента его государственной 
регистрации.»;

б) пункт 1.4 Устава дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Функции и полномочия учредителя в отношении Управления

осуществляет управление делами аппарата правительства Тульской области, 
за исключением полномочий по реорганизации и ликвидации Учреждения, 
назначению и увольнению руководителя, утверждению новой редакции 
устава и изменений в него.»;

в) пункт 1.11 Устава исключить;
г) абзац 2 пункта 1.15 Устава исключить;
д) пункт 2.1 Устава изложить в новой редакции:

«2.1. Управление осуществляет свою деятельность в целях организации 
осуществления профилактики и тушения пожаров, ведения гражданской 
обороны, экстренного реагирования при чрезвычайных ситуациях, в том 
числе чрезвычайного гуманитарного реагирования, организации и, 
Проведения аварийно-спасательных работ на территории Тульской области.»;

8 0 3 8 5 7



2

е) пункт 2.3 Устава дополнить абзацем 7 следующего содержания: 
«решение задач в области гражданской обороны, экстренного

реагирования при чрезвычайных ситуациях, в том числе по чрезвычайному 
гуманитарному реагированию на территории Тульской области.»;

ж) пункт 2.4 Устава дополнить абзацем 10 следующего содержания: 
«организация и ведение гражданской обороны, экстренное

реагирование при чрезвычайных ситуациях, в том числе по чрезвычайному 
гуманитарному реагированию на территории Тульской области.»;

з) раздел 3 Устава дополнить пунктом 3.2.12 следующего содержания: 
«3.2.12. Организует проведение мероприятия в области гражданской

обороны, экстренного реагирования при чрезвычайных ситуациях, в том 
числе по чрезвычайному гуманитарному реагированию на территории 
Тульской области.»;

и) абзац 1 пункта 4.1.3 Устава изложить в новой редакции:
«4.1.3. Исполнительным органом Управления является его 

Руководитель (начальник), назначаемый на конкурсной основе либо из числа 
лиц, включенных в установленном порядке в резерв управленческих кадров 
Тульской области.»;

к) абзац 3 пункта 4.1.3 Устава изложить в новой редакции:
«Заместители начальника и начальник финансового отдела 

назначаются на должность начальником Управления по согласованию с 
управлением делами аппарата правительства Тульской области и Главным 
управлением МЧС России по Тульской области.»;

л) в абзаце 1 пункта 4.2.1 Устава слово «губернатором» заменить 
словом «правительством»;

м) пункты 4.2.2, 4.2.3 Устава изложить в новой редакции:
«4.2.2. Начальник в своей работе руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации и Тульской области, настоящим 
Уставом, трудовым договором, а также иными обязательными для 
Управления нормативными актами.

4.2.3. Начальник определяет и утверждает структуру Управления, его 
штатный и квалификационный состав по согласованию с управлением 
делами аппарата правительства Тульской области и Главным управлением 
МЧС России по Тульской области, самостоятельно принимает на работу и 
увольняет работников Управления.»; 

н) пункт 4.4.2 Устава исключить; 
о) абзац 2 пункта 5.1 Устава исключить;
п) в пункте 6.1 Устава слово «может» заменить словом «вправе»; 
р) пункт 6.3 Устава изложить в новой редакции:



3

«6.3. Руководители филиалов и представительств назначаются
начальником Управления по согласованию с управлением делами аппарата 
правительства Тульской области, а также Главным управлением МЧС России 
по Тульской области и действуют на основании доверенности, выданной 
Управлением в установленном порядке.»;

с) пункт 8.1 Устава изложить в новой редакции:
«8.1. Изменения и дополнения, вносимые в Устав, а также принятие 

Устава в новой редакции, согласованные с управлением делами аппарата 
правительства Тульской области, Главным управлением МЧС России по 
Тульской области и министерством имущественных и земельных отношений 
Тульской области, утверждаются правительством Тульской области.».

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель губерн 
Тульской области — председ 
правительства Тульской об К).М. Андрианов


